nostra pagimus: et in septimo requiescimus.
Quasi sex ergo dies trāsigim⁹ in hoc monte:
qñ cum multo labore magnaç animi indu-
stria ī eiusmodi sublimitatis statu diutius as-
suescimus permanere. Tūc aut̄ q̄si ad dīē septi-
mū peruenit: quādo tanta mētis subleuatio
menti in oblectamentū vertitur: et sine yllo la-
bore subitur. Quasi ad septimū diem iam p-
tingit: qñ in illo sublimitat̄ statu tandem aliquāt̄
ad summā anim⁹ trāquillitatē cōponit: ut nō
solū omnē curā et sollicitudinez deponat: imo
vniuersas pene humane passibilitatis mole-
stias excedat. Ad colloquiū dñi dño vocante
admittit: quādo ex diuina inspiratiōe et reue-
latiōe in illā diuinor̄ iudicioz abyssum intro-
mittitur. In mediū nebule moyses ingredit̄:
qñ humana mens ab illa diuini luminis im-
mensitate absorpta: sūma sui obliuione sopi-
tur; ita vt mirari valeas: et iuste mirari debe-
as: quomodo cōcordet ibi nubes cum igne: et
ignis cum nube: nubes ignorantie cum igne
illuminate intelligentie: ignorantia et obliuio
notorū et expertorū cum reuelatione et intel-
ligentia prius ignororū et eousq; inexpertorū.
Mā uno eodēq; mō et tempore hūana intel-
ligentia et ad diuina illuminatur et ad humānā
obnubilat̄. Māc subleuati anni pacem; obe-

Liber III

La. XXII

nubilationem et illuminationem psalmista paucis verbis comprehendit: cum dicit: In pace in idipsum dormiam et requiescam. Veraciter anima tuic pacem inuenit: quādo supra semet ipsam ducta humane passibilitatis molestias omnino nō sentit. In hac pace consopita quid sobria cogitare cōsueuerat: ei in obliuionem venit. Qui enim dormit: que circa ipsum sunt: uno et seipsum omnino nō nouit. Recte ergo per soporem mētis: alienatio exprimit: per quam a presentibus elongat: et quasi per somnum occupata a rebus humanis diuinarū rerum cōtemplatione pegrinat. Et tunc quidem in idipsum obdorinit: quādo in eo per cōtemplationem et admirationem requiescit: cui vnu idemque est esse omne quod est: qui solus veraciter dicere potest: Ego sum qui sum. Quod igit̄ moyses designat per diē septimū: hoc dauid apertius et aptius nominat pacem. Et quod apud moysen est ingredi mediū nebule: hoc idē apud dauid ē obdormire. Et quod dauid requiescit in idipsum: hoc est idem quod vocatus moyses ascendit et morat apud dñm. Quasi ad moysi itaque similitudinē montis verticem ascēdens mediū nebule ingreditur: et arcā iā dictā designatosque cherubin dño reuelāte videt

Richardus de arca mystica

et contemplatur: quādo p mētis excessū: suble-
uationem et alienatiōem quis in sublimia ra-
ptus: ad illa sex q̄ descripsimus contēplatio-
num genera: ex diuina inspiratione pmove-
tur. Moysi itaq̄ dictum est: Vnde ut omnia
facias: sicut tibi i mōte monstrata sunt: Si ei
a dñō monstrata sūt omnia: ergo nō solū che-
rubin: sed etiā et arca. Hoc est qđ supius iam di-
xi: quia ad quodlibz cōtemplatiōis genus p-
tinentia possunt dñō reuelante p mētis exces-
sum videri: Sed ex beseleel opere nihilomi-
nus potest perpendi: qz qlibz horū absq̄ villo
mētis excessu possūt et solēt in pteplationē ad-
duci. Quid em̄ q̄so est arcā fabricare: auro ve-
stire: corona cingere: ppitiatorio tegere: che-
rubin adiūgere: nisi gradatim qđē i dicta cō-
templationū genera artē ppare: et multo stu-
dio atq̄ labore alia post alia addiscere: et i vsū
adducere: et tandem aliquā op̄ consumare: et ad
vltimū in omnibz pfectum esse: Sed ut de ar-
ca raseam: qđ de ipsis cherubin dicam: Hu-
quid ut eos formaret: vel eos formato evide-
ret: legit vel montē ascendisse: vel nubē intras-
se: Unde et manifeste daē intelligi: qz et illa no-
uissima duo cōtemplationū genera qbus q̄li
ppriūm esse videt p mētis excessum exerceris:
solent tamē qñq̄ infra hūane pphensibilitat:

metas exhiberi: **Q**uoniam pteplatonū genera pos-
sunt modo utroq fieri: et modo p mētis excessu:
modo sine aliquā mētī excessu solēt exerceri.

Qz excedendi donū: aliū fortuitū
habet: aliū iam q̄si ex virtute possidet
Capitulū. XXIII

Qrum autē qui in suis ptemplationib
bus sup semetipso ducūt: et usq ad
mētis excessum rapiunt: aliū hoc ex-
pectant et accipiunt usq adhuc ex sola vocāte
gratia: aliū vero ut hoc possint sibi cōpant cum
gratia tñ cooperatōne ex magna animi indu-
stria. **E**t illi quidē hoc donum quasi fortuitū
habent: isti vero iam velut ex virtute possidet.
Quasi fortuitū cuiusq ē: qd vult vlt put
vult hoc nullo mō potest. **E**helut fortuitū hoc
habet: q nihil ex propria industria valēt: sed sola
vocantis gratie horā expectant. **I**am vero ve-
lut ex virtute eiusmodi grē efficaciā hie dicē-
di sunt: qui ex magna pte id possunt cū volūt.
Unī rei figurā habem⁹ in moysē: alteri⁹ aūt
in aaron sacerdote. **Q**z em̄ moyses arcā in
montē videre meruit: sola reuelatis dñi gra-
tia fuit: qz ut eā p arbitrio videret in sua oīno
potestate nō habuit. **A**aron autē iā ex magna
pte in pte sua hēbat: quotēs idipm ordo vlt

Richardus de arca mystica

ratio poscebat in sanctas sanctoꝝ intrare: et in
tra ipm veluz arcain dñi videre. Satis utiqꝝ
constat: qꝝ sanctas sanctoꝝ in tabernaculo fede
ris tenebant intimū et secretissimū locum. Si
cut ergo p verticem montis intelligimus mē
tis summū: sic p sanctas sanctoꝝ humane men
tis intimū. Sed in humano pculdubio ani
mo idem est sūmū qđ intimū: et intimū qđ sū
mū. Idē itaqꝝ intelligim⁹ per verticem mon
tis: qđ p oraculuz tabernaculi federis. Quid
igit̄ est montis verticē vel interius taberna
culum subire: qꝝ summū et intimū mentis si
num ascēdere: apprehēdere et tenere: Per pri
mū nāqꝝ tabernaculū: illū quem omnes noui
mus: intelligimus cōmunē animi statuꝝ esse.
Per secūdū ḥo intelligim⁹ illū quē pauci ad
modū nouerūt: q fit p mētis excessum. Ad il
lum maxime ptinet sensus ratonalis: ad istuz
ḥo sensus intellectualis. In illo sane specula
mar inuisibilia nr̄a: in isto ḥo cōtemplamur
invisibilia diuina. Sed hūc vtrūqꝝ statū: vnu
yidelicꝝ oīb⁹ notū: alterū aut̄ paucis exptum
diuidit et secludit densuz obliuiois velū. Lūz
em̄ per mentis excessum supra vel infra nos
metiōs i diuinoꝝ p̄eplationē rapimur: sta
tim exterioꝝ oīm: īmo nō solum eoꝝ q̄ extra
nos: verū etiā eoꝝ q̄ i nobis sūt oīm obliuiscū

Liber III La. XXIII.

mur. Et item cū ab illo sublimitatis statu ad
 nosmet ipsos redim⁹: illa q̄ p̄us supra nosmet
 ipsos vidim⁹: in ea veritate v̄l claritate q̄ pri⁹
 p̄spexim⁹ ad nostrā memoriam reuocare oīno
 nō possum⁹. Et q̄uis inde aliqd in memoria
 teneam⁹: ⁊ q̄si p̄ mediū velū: ⁊ velut in medio
 nebule videam⁹: nec modū quidē vidēdi: nec
 qualitatē visionis cōprehēdere vel recordari
 sufficim⁹. Et mirū in modū reminiscētes nō
 reminiscūnur: ⁊ nō reminiscētes reminiscimur:
 dū vidētes nō quidem⁹: ⁊ aspiciētes nō p̄spī
 cim⁹: ⁊ intendētes nō penetrām⁹. Vides cer-
 te: qz hūana mēs siue i id intimū arcanorū se-
 cretariū introeat: siue d illo ad extiora exeat:
 vides inqz: qz utrobicqz eā velū obliuioīs exci-
 piat. Idē itaqz ē nubē intrare: ⁊ se intra veluz
 ingerere. Sz q̄uis ad vnū respiciāt: ⁊ illd qd
 moyses gerebat: et illud qd aaron actitabat:
 differt tñ in h̄ maxie qd yterqz agebat: qz ille
 ad alieni solūmō bñplaciti in h̄ horā respicie-
 bat: iste q̄si p̄ officio suscepat: ⁊ magna ex pte
 p̄ volūtate gerebat. Sz vt aarō idonee possz
 ⁊ p̄mptū h̄et intra velū intrare cum vellet ⁊
 oporteret: p̄tificalē sibi ornatū ⁊ habitū i id
 officiū idoneū cōpauerat ⁊ possidebat. Quid
 autē habitū i id officiū idoneū h̄e: nisi illa vir-
 turū merita cōpare p̄ que possit eiusmodi gr̄e